



РЕЦЕНЗИЯ

От: *проф. д-р Димитър Димитров, катедра „Национална и регионална сигурност“ на УНСС*

Научна специалност: *Икономика и управление (Отбрана и сигурност)*

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по научно направление 3.8 „Икономика“, научна специалност „Икономка и управление (Икономика на отбраната и сигурността)“ в УНСС.

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед № 1313/20.05.2026 г. на Зам. ректора по НИД на УНСС.

Автор на дисертационния труд: *Георги Йорданов Тасев.*

Тема на дисертационния труд: *„Антикорупционна рамка на Европейския съюз и предизвикателства пред прилагането ѝ в България“.*

1. Информация за дисертанта.

Дисертантът Георги Йорданов Тасев е обучаван по докторска програма към катедра „Национална и регионална сигурност“, Факултет „Икономика на инфраструктурата“ на УНСС, по научно направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Икономика и управление (Икономика на отбраната и сигурността)“, съгласно Заповед на Ректора на УНСС № 815/30.03.2023 г. Обучението е в редовна форма, субсидирано от държавата, с научен ръководител проф. д-р Светослав Спасов. В хода на подготовката докторантът е изпълнил индивидуалния си план за работа в предвидения срок.

Докторантът е завършил средно професионално образование по специалност „Икономическа информатика“ в Професионална гимназия по икономика и мениджмънт – гр. Пазарджик през 2017 г. През 2021 г. придобива бакалавърска степен по специалност „Икономика и бизнес“ в УНСС, а в периода 2021–2022 г. завършва магистърска степен по специалност „Противодействие на корупцията“ в УНСС. В периода 2023–2026 г. е докторант в катедра „Национална и регионална сигурност“ на УНСС.

По време на обучението си в УНСС Георги Тасев придобива изследователски, проектен и административен опит. През 2023 г. участва като изследовател по проект „Дигитализация на икономиката в среда на големи данни“. В периода 2023–2024 г. работи като администратор на проект и младши изследовател по Erasmus+ EDU-ANTI-COR в УНСС, а в периода октомври–декември 2024 г. провежда стаж към Regional Anti-Corruption Initiative в Сараево. През 2025 г. продължава работата си в УНСС като старши специалист в дирекция „Международна дейност“, отдел „Чуждестранни студенти“, както и експерт в Центъра за подкрепа на ядрената сигурност. От октомври 2025 г. до момента е главен експерт в дирекция „Кабинет на ректора“, отдел „Връзки с



обществеността и маркетинг", а от март 2026 г. изпълнява функции на администратор на международната магистърска програма „Ядрена сигурност“ на УНСС.

Придобитият образователен, изследователски и административен опит е пряко свързан с тематиката на дисертационния труд и подпомага разработването на изследване, насочено към антикорупционната рамка на Европейския съюз и нейното прилагане в България.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Представеният дисертационен труд на Георги Йорданов Тасев е в обем от 185 страници и включва списък на използваните съкращения, списък на фигурите и таблиците, увод, три глави, заключение, приложения, списък с научно-приложните приноси и използвана литература. Трудът разглежда актуален и практически значим проблем, свързан с предизвикателствата при прилагането на антикорупционната рамка на Европейския съюз в България и възможностите за усъвършенстване на националната антикорупционна политика.

В структурно отношение изследването е логично изградено в три глави. В първата глава са разгледани същността и историческото развитие на корупцията, както и правната и институционалната рамка на Европейския съюз за борба и превенция на корупцията. Втората глава има методологически характер и представя използваните изследователски методи – документален анализ, сравнителен анализ, SWOT анализ, Делфи подход чрез експертни интервюта и институционални въпросници. Третата глава е насочена към прилагането на антикорупционната рамка на ЕС в България, като са анализирани нормативните и институционалните измерения, резултатите от приложените методи и са формулирани препоръки за усъвършенстване.

Всяка от главите завършва с изводи, което допринася за последователността на изложението. В приложенията са включени официални отговори и данни от Комисията за противодействие на корупцията, ДАНС, Националното бюро за контрол на специалните разузнавателни средства и Агенцията по обществени поръчки, както и тематично ядро и въпроси, използвани при Делфи подхода с експертни интервюта.

Актуалността на изследването е аргументирана с необходимостта да се оцени доколко европейските антикорупционни стандарти се прилагат ефективно в български условия. Обект на изследването е антикорупционната рамка на Европейския съюз и нейното въздействие върху България, а предмет – прилагането на антикорупционните политики на ЕС в България, тяхната ефективност и възможностите за подобряване на националната рамка.

Изследователският проблем е свързан със слабата ефективност на антикорупционните механизми на ЕС в българския контекст. Основната теза на автора е, че ефективното прилагане на антикорупционните политики на ЕС в България изисква не само институционални и правни реформи, но и изграждане на устойчива култура на прозрачност, отчетност, почтеност и обществена нетърпимост към корупцията.

Целта на дисертационния труд е да се формулират насоки и препоръки за усъвършенстване на националната антикорупционна политика въз основа на установените проблеми при прилагането на антикорупционната рамка на ЕС в България. Поставените задачи, използваните методи и структурата на труда съответстват на тази цел.



Изследването е базирано на неклассифицирани източници на информация. Библиографията включва 150 източника – 44 на български и 106 на английски език, което показва добра осведоменост на автора по разглежданата проблематика. Като цяло трудът съдържа ясно формулирани изследователски елементи и има завършен характер.

3. *Оценка на получените научни и научно-приложни резултати*

В дисертационния труд са постигнати научни и научно-приложни резултати, които съответстват на поставената цел и задачи. Авторът разглежда корупцията не само като правен проблем, а като сложен институционален, политически, икономически и обществен феномен, свързан с ограничена отчетност, недостатъчен контрол и слаба ефективност на публичните институции.

Като съществен резултат следва да се посочи систематизирането на антикорупционната рамка на Европейския съюз като многостепенен модел, включващ нормативни инструменти, специализирани институции, механизми за мониторинг, защита на финансовите интереси на ЕС, превенция на конфликта на интереси, защита на сигнализиращите лица, прозрачност и цифровизация. Авторът правилно подчертава, че резултатността на тази рамка зависи в голяма степен от националния институционален контекст.

По отношение на България трудът очертава основните дефицити при прилагането на европейските антикорупционни стандарти. Анализирани са проблеми, свързани с институционалната независимост, административния капацитет, координацията между компетентните органи, обработването на сигнали, ефективността на контролните механизми и постигането на реален санкционен ефект.

В изследването е приложена подходяща методология, която съчетава документален анализ, сравнителен анализ, SWOT анализ, Делфи подход чрез експертни интервюта и институционални въпросници с официални отговори. Тази комбинация позволява проблемът да бъде разгледан както през нормативни и аналитични източници, така и чрез практически данни и експертни оценки.

Получените резултати са свързани с целта на дисертационния труд. Представени са основните понятия, анализирани са ключови елементи от политиката на ЕС и са идентифицирани основните предизвикателства пред националната практика. Формулирани са препоръки за подобряване на националната антикорупционна политика, насочени към по-добра институционална координация, цифровизация, по-ефективна обработка на сигнали, ясно разпределение на отговорностите и изграждане на устойчива култура на почтеност.

В обобщение, постигнатите резултати показват, че дисертационният труд има завършен характер и предлага аргументиран анализ на връзката между антикорупционната рамка на Европейския съюз и предизвикателствата пред нейното прилагане в България.

4. *Оценка на научните и научно-приложните приноси.*

Посочените от докторанта научни и научно-приложни приноси съответстват на съдържанието и резултатите от дисертационния труд. Те се изразяват основно във



формулирането на практически приложими препоръки за усъвършенстване на националната антикорупционна политика, както и в извеждането на насоки за подобряване на институционалната координация, отчетността и контрола в основни рискови сфери.

Като приноси моменти следва да се открият и обосноваването на необходимостта от по-широко използване на цифрови инструменти и електронно управление за ограничаване на корупционния риск, както и аргументирането на ролята на антикорупционното образование и културата на почтеност като дългосрочен превантивен инструмент.

Основната приносна стойност на труда се състои в систематизирания анализ на антикорупционната рамка на Европейския съюз и в извеждането на практически насоки за по-ефективното ѝ прилагане в български условия. Приносите са реални, обосновани и имат ясно изразен научно-приложен характер.

5. Оценка публикациите по дисертацията

По темата на дисертационния труд са представени три публикации:

- Тасев, Г. (2026). Инструменти и механизми на ЕС за превенция и противодействие на корупцията. *Икономически и социални алтернативи / Economic and Social Alternatives*, 32(1), pp. 122–137. DOI: 10.37075/ISA.2026.1.6
- Tasev, G. (2024). EU Approaches to Combating Corruption. *Yearbook of UNWE*, 2, pp. 93–118. DOI: 10.37075/YB.2024.2.07
- Тасев, Г. (2024). Взаимодействие между международната политика и икономическата сигурност. Доклад, представен на Международна научна конференция „Икономика, управление, сигурност“, Нов български университет, София, България.

Публикациите са тематично свързани с дисертационния труд и отразяват основни негови направления. В тях са разгледани инструментите и механизмите на Европейския съюз за превенция и противодействие на корупцията, подходите на ЕС към антикорупционната политика, както и по-широката връзка между международната политика, управлението и икономическата сигурност. Те показват последователен интерес на автора към изследваната проблематика и допринасят за апробацията на част от резултатите от дисертационното изследване.

6. Оценка на автореферата

Авторефератът на изследването адекватно и коректно отразява съдържанието на дисертационния труд.



7. Критични бележки, препоръки и въпроси

Към дисертационния труд не се налагат съществени критични бележки, които да поставят под съмнение неговата научна и научно-приложна стойност. Направеното изследване е добре структурирано, логически последователно и насочено към актуален проблем с ясно практическо значение.

Като препоръка за бъдещата работа на автора може да се посочи възможността отделни аспекти на темата да бъдат развити по-задълбочено, особено по отношение на практическото въздействие на последните законодателни и институционални промени в България след 2023 г. Това би позволило да се проследи доколко предприетите реформи водят до реално повишаване на ефективността на антикорупционната политика.

Препоръчително е също резултатите от дисертационния труд да бъдат използвани като основа за бъдещи научни публикации или самостоятелно монографично изследване, насочено към ролята на цифровизацията, институционалната координация и антикорупционното образование като дългосрочни инструменти за превенция на корупцията.

8. Заключение

Дисертационният труд е посветен на актуален и значим проблем, свързан с прилагането на антикорупционната рамка на Европейския съюз в България и с необходимостта от повишаване на ефективността на националната антикорупционна политика. Темата има важно значение както за развитието на публичното управление, така и за утвърждаването на върховенството на закона, институционалната отчетност и доверието в държавните органи.

Трудът се отличава с логична структура, ясен стил на изложение и последователно приложение на избраната методология. Авторът демонстрира добра теоретична подготовка, познаване на европейската и националната антикорупционна рамка, както и способност да анализира сложна интердисциплинарна проблематика, обединяваща правни, институционални, икономически и управленски аспекти.

Положително следва да се оцени стремежът на докторанта да свърже анализа на европейските стандарти с конкретните предизвикателства пред българската институционална практика. Получените резултати и формулираните препоръки имат научно-приложна стойност и могат да бъдат използвани при бъдещи изследвания и практически мерки за усъвършенстване на националната антикорупционна политика.

Направените в рецензията препоръки имат характер на насоки за бъдеща изследователска работа и не намаляват достойнствата на дисертационния труд. Получените резултати и приносите съответстват на изискванията на Закона за развитие



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

Студентски град "Христо Ботев", 1700 София, тел.: (02) 962 18 41,
факс (02) 962 39 03, www.unwe.bg

на академичния състав в Република България и на правилника за неговото приложение. Това дава основание на уважаемото научно жури да присъди на Георги Йорданов Тасев образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Икономика и управление (Икономика на отбраната и сигурността)“.

София, България
18.06.2026г.

Рецензент:
/проф. д-р Димитър Димитров/



R E V I E W

By: Prof. Dr. Dimitar Dimitrov, Department of National and Regional Security, UNWE
Scientific specialty: Economics and Management (Defence and Security)

Regarding: a dissertation submitted for the award of the educational and scientific degree "Doctor" in professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "Economics and Management (Economics of Defence and Security)" at the University of National and World Economy.

Grounds for submitting the review: participation in the Scientific Jury for the defence of the dissertation, pursuant to Order No. 1313/20.05.2026 of the Vice-Rector for Research and International Affairs of UNWE.

Author of the dissertation: Georgi Yordanov Tasev

Topic of the dissertation: "The Anti-Corruption Framework of the European Union and Challenges to Its Implementation in Bulgaria"

1. Information about the doctoral candidate

The doctoral candidate, Georgi Yordanov Tasev, was enrolled in a doctoral programme at the Department of National and Regional Security, Faculty of Infrastructure Economics, University of National and World Economy, in professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "Economics and Management (Economics of Defence and Security)", pursuant to Order No. 815/30.03.2023 of the Rector of UNWE. The training was carried out in a full-time, state-subsidised form of doctoral studies, under the scientific supervision of Prof. Dr. Svetoslav Spasov. In the course of his doctoral training, the doctoral candidate fulfilled his individual work plan within the prescribed period.

The doctoral candidate completed secondary vocational education in "Economic Informatics" at the Vocational High School of Economics and Management in Pazardzhik in 2017. In 2021, he obtained a Bachelor's degree in "Economics and Business" from UNWE, and in the period 2021–2022 he completed a Master's degree in "Countering Corruption" at UNWE. In the period 2023–2026, he was a doctoral candidate at the Department of National and Regional Security of UNWE.

During his studies at UNWE, Georgi Tasev gained research, project-related and administrative experience. In 2023, he participated as a researcher in the project "Digitalisation of the Economy in a Big Data Environment". In the period 2023–2024, he worked as a project administrator and junior researcher under the Erasmus+ EDU-ANTI-COR project at UNWE, and in the period October–December 2024 he completed an internship at the Regional Anti-Corruption Initiative in Sarajevo. In 2025, he continued his work at UNWE as a senior specialist in the International Affairs Directorate, Foreign Students Department, as well as an expert at the Nuclear Security Support Centre. Since October 2025, he has been a chief expert at the Rector's Office Directorate, Public Relations and Marketing Department, and since March 2026 he has performed functions as administrator of the international Master's Programme in Nuclear Security at UNWE.



The acquired educational, research and administrative experience is directly related to the topic of the dissertation and supports the development of a study focused on the anti-corruption framework of the European Union and its implementation in Bulgaria.

2. General characteristics of the presented dissertation

The presented dissertation by Georgi Yordanov Tasev has a total volume of 185 pages and includes a list of abbreviations, a list of figures and tables, an introduction, three chapters, a conclusion, appendices, a list of scientific and applied contributions, and references. The dissertation examines a topical and practically significant issue related to the challenges in the implementation of the European Union's anti-corruption framework in Bulgaria and the possibilities for improving the national anti-corruption policy.

In structural terms, the study is logically organised into three chapters. The first chapter examines the essence and historical development of corruption, as well as the legal and institutional framework of the European Union for combating and preventing corruption. The second chapter is methodological in nature and presents the research methods used, namely documentary analysis, comparative analysis, SWOT analysis, the Delphi approach through expert interviews, and institutional questionnaires. The third chapter focuses on the implementation of the EU anti-corruption framework in Bulgaria by analysing the legal and institutional dimensions, the results of the applied methods, and the recommendations formulated for improvement.

Each chapter ends with conclusions, which contributes to the consistency of the exposition. The appendices include official responses and data from the Commission for Counteracting Corruption, the State Agency for National Security, the National Bureau for Control of Special Intelligence Means, and the Public Procurement Agency, as well as a thematic framework and questions used in the Delphi approach with expert interviews. The relevance of the study is justified by the need to assess the extent to which European anti-corruption standards are effectively implemented in Bulgarian conditions. The object of the study is the anti-corruption framework of the European Union and its impact on Bulgaria, while the subject is the implementation of EU anti-corruption policies in Bulgaria, their effectiveness, and the possibilities for improving the national framework.

The research problem is related to the weak effectiveness of EU anti-corruption mechanisms in the Bulgarian context. The author's main thesis is that the effective implementation of EU anti-corruption policies in Bulgaria requires not only institutional and legal reforms, but also the development of a sustainable culture of transparency, accountability, integrity, and public intolerance towards corruption.

The aim of the dissertation is to formulate guidelines and recommendations for improving the national anti-corruption policy on the basis of the identified problems in the implementation of the EU anti-corruption framework in Bulgaria. The research tasks, methods used, and structure of the dissertation correspond to this aim.

The study is based on unclassified sources of information. The bibliography includes 150 sources, of which 44 are in Bulgarian and 106 in English, which demonstrates the author's good awareness of the examined issues. Overall, the dissertation contains clearly formulated research elements and has a completed character.



3. Evaluation of the obtained scientific and applied results

The dissertation has achieved scientific and applied results that correspond to the stated aim and research tasks. The author examines corruption not only as a legal problem, but also as a complex institutional, political, economic and social phenomenon related to limited accountability, insufficient control and weak effectiveness of public institutions.

A significant result of the study is the systematisation of the European Union's anti-corruption framework as a multi-level model, including legal instruments, specialised institutions, monitoring mechanisms, protection of the EU's financial interests, prevention of conflicts of interest, protection of whistleblowers, transparency and digitalisation. The author correctly emphasises that the effectiveness of this framework depends to a large extent on the national institutional context.

With regard to Bulgaria, the dissertation outlines the main deficits in the implementation of European anti-corruption standards. The study analyses problems related to institutional independence, administrative capacity, coordination between competent authorities, processing of reports, effectiveness of control mechanisms and the achievement of a real sanctioning effect.

The dissertation applies an appropriate methodology combining documentary analysis, comparative analysis, SWOT analysis, the Delphi approach through expert interviews, and institutional questionnaires with official responses. This combination allows the problem to be examined both through normative and analytical sources and through practical data and expert assessments.

The obtained results are related to the aim of the dissertation. The main concepts are presented, key elements of EU policy are analysed, and the main challenges facing national practice are identified. Recommendations are formulated for improving the national anti-corruption policy, aimed at better institutional coordination, digitalisation, more effective processing of reports, clear allocation of responsibilities and the development of a sustainable culture of integrity.

In summary, the achieved results show that the dissertation has a completed character and offers a well-argued analysis of the relationship between the European Union's anti-corruption framework and the challenges to its implementation in Bulgaria.

4. Evaluation of the scientific and applied contributions

The scientific and applied contributions stated by the doctoral candidate correspond to the content and results of the dissertation. They are expressed mainly in the formulation of practically applicable recommendations for improving the national anti-corruption policy, as well as in the identification of guidelines for improving institutional coordination, accountability and control in key risk areas.

As contribution-related aspects, the substantiation of the need for wider use of digital tools and e-government to limit corruption risk should also be highlighted, as well as the argumentation of the role of anti-corruption education and the culture of integrity as a long-term preventive instrument.

The main contribution of the dissertation lies in the systematised analysis of the European Union's anti-corruption framework and in the formulation of practical guidelines



for its more effective implementation in Bulgarian conditions. The contributions are real, well-founded and have a clearly expressed scientific and applied character.

5. Evaluation of the publications related to the dissertation

Three publications on the topic of the dissertation have been presented:

- Tasev, G. (2026). EU Instruments and Mechanisms for Prevention and Counteraction of Corruption. *Economic and Social Alternatives*, 32(1), pp. 122–137. DOI: 10.37075/ISA.2026.1.6
- Tasev, G. (2024). EU Approaches to Combating Corruption. *Yearbook of UNWE*, 2, pp. 93–118. DOI: 10.37075/YB.2024.2.07
- Tasev, G. (2024). Interaction between International Politics and Economic Security. Paper presented at the International Scientific Conference "Economy, Governance, Security", New Bulgarian University, Sofia, Bulgaria.

The publications are thematically related to the dissertation and reflect its main research directions. They examine the instruments and mechanisms of the European Union for the prevention and counteraction of corruption, the EU approaches to anti-corruption policy, as well as the broader relationship between international politics, governance and economic security. They demonstrate the author's consistent interest in the researched issues and contribute to the academic dissemination of part of the results of the dissertation research.

6. Evaluation of the abstract

The abstract of the dissertation adequately and accurately reflects the content of the dissertation.

7. Critical remarks, recommendations and questions

No substantial critical remarks can be made with regard to the dissertation that would call into question its scientific and applied value. The study is well structured, logically consistent and focused on a topical issue of clear practical importance.

As a recommendation for the author's future work, it may be noted that certain aspects of the topic could be further developed, particularly with regard to the practical impact of the latest legislative and institutional changes in Bulgaria after 2023. This would make it possible to trace the extent to which the reforms undertaken lead to a real increase in the effectiveness of anti-corruption policy.

It is also recommended that the results of the dissertation be used as a basis for future scientific publications or an independent monographic study focused on the role of digitalisation, institutional coordination and anti-corruption education as long-term instruments for the prevention of corruption.

8. Conclusion

The dissertation is devoted to a topical and significant issue related to the implementation of the European Union's anti-corruption framework in Bulgaria and the need



to improve the effectiveness of the national anti-corruption policy. The topic is important both for the development of public governance and for strengthening the rule of law, institutional accountability and trust in state institutions.

The dissertation is distinguished by a logical structure, clear style of presentation and consistent application of the selected methodology. The author demonstrates solid theoretical preparation, knowledge of the European and national anti-corruption framework, as well as the ability to analyse a complex interdisciplinary issue combining legal, institutional, economic and governance aspects.

The doctoral candidate's effort to link the analysis of European standards with the specific challenges facing Bulgarian institutional practice should be assessed positively. The results obtained and the recommendations formulated have scientific and applied value and may be used in future research and practical measures aimed at improving the national anti-corruption policy.

The recommendations made in the review are intended as guidelines for future research work and do not diminish the merits of the dissertation. The results and contributions achieved correspond to the requirements of the Academic Staff Development Act in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation. This provides grounds for the Honourable Scientific Jury to award Georgi Yordanov Tasev the educational and scientific degree of "Doctor" in professional field 3.8 "Economics", scientific specialty "Economics and Management (Economics of Defence and Security)".

Sofia, Bulgaria
18.06.2026

Reviewer:
/Prof. Dr. Dimitar Dimitrov/